Fundo Único de Previdencia do ERJ

Relatório Gerencial Quadrimestral – Agosto 2024

23

Superintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis

1.1.2.1.3 Receita Patrimonial

Dentre as receitas arrecadadas, as Receitas Patrimoniais representaram a segunda maior fonte de

recursos do Estado. Ela é composta por ingressos provenientes de rendimentos sobre investimentos

do ativo permanente, de aplicações de disponibilidades em operações de mercado, compensações

financeiras e outros rendimentos oriundos de renda de ativos permanentes.

O Governo do Estado do Rio de Janeiro arrecadou nos primeiros oito meses do exercício corrente R$

19.278.437 mil em Receitas Patrimoniais, o que corresponde a 28,26% do total da Receita Corrente.

Em comparação com o exercício anterior, houve uma pequena redução de 0,72%, equivalente a -R$

139.348 mil.

A Compensações Financeiras – Royalties do Petróleo refere-se a valores pagos pelas petroleiras à

União e aos governos estaduais e municipais dos locais produtores para terem direito a explorar o

petróleo. Conforme observado na tabela anterior, essa é a fonte de recursos mais significativa dessa

R$  Mil

Ago/2024 PART. Ago/2023 PART.

Receitas Imobiliárias 54.390   0,28% 57.341   0,30% -5,15%

Receitas de Valores Mobiliários 2.397.451   12,44% 2.931.838   15,10% -18,23%

Remuneração de Depósitos Bancários 27.833   0,14% 17.642   0,09% 57,76%

Remuneração - RPPS 697.918   3,62% 698.226   3,60% -0,04%

Juros de Títulos de Renda 1.571.087   8,15% 2.215.961   11,41% -29,10%

Dividendos 6.452   0,03% 7   0,00% 90720,10%

Outros Valores Mobiliários 94.161   0,49% 1   0,00% 11175877,48%

Receitas de Concessões e Permissões 22.308   0,12% 20.547   0,11% 8,57%

Exploração de Recursos Naturais 93.981   0,49% 81.989   0,42% 14,63%

Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos 88.049   0,46% 76.446   0,39% 15,18%

Recursos Hídricos 4.084   0,02% 4.111   0,02% -0,66%

Recursos Minerais 1.847   0,01% 1.432   0,01% 29,04%

Compensação Financeira - Roayalties de Petróleo 16.424.044   85,19% 16.077.799   82,80% 2,15%

Royalties Produção do Petróleo 7.066.754   36,66% 6.262.864   32,25% 12,84%

Participação Especial dos Royalties 9.343.485   48,47% 9.806.224   50,50% -4,72%

Fundo Especial do Petróleo - FEP 13.805   0,07% 8.710   0,04% 58,49%

Cessão do Direito de Operac. de Pagamentos 286.042   1,48% 247.617   1,28% 15,52%

Demais Receitas Patrimoniais 223   0,0012% 655   0,0034% -66,00%

19.278.437   100,00% 19.417.785   100,00% -0,72%

Fo nte : SIAFE.RIO

Total

 RECEITA PATRIMONIAL

DESCRIÇÃO
ARRECADAÇÃO

 VAR.  NOM.

Relatório Gerencial Quadrimestral – Agosto 2024

24

Superintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis

origem de receita, representando 85,19% (R$ 16.424.044 mil) do total da Receita Patrimonial, esta

receita teve um aumento de 2,15% (+R$ 346.245 mil). A arrecadação referente aos Royalties da

produção de petróleo foi de R$ 7.066.754 mil

A “Participação Especial dos Royalties” é uma compensação financeira extraordinária devida pelos

concessionários de exploração e produção de petróleo ou gás natural para campos de grande volume